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I. oddíl- PROLOG

1. kapitola - Důvody a cíle práce

Proč tedy ještě, nestačí-li odkázat na pozoruhodnost textů

samých, považuji pro sebe za nutné zabývat se deníkovou

literaturou, která vznikala v době, kdy publikační možnosti

byly určovány spíše politickou loajalitou a třídním původem

autorů než jejich talentem a kdy se psané slovo často stávalo

důvodem persekuce? Čím tyto texty, vydané mnoho let po svém

vzniku, mohou oslovit současného čtenáře? Co z jejich

tehdejší naléhavosti přetrvává dodnes? Vždyť společensko

politické změny po listopadu 1989 vrátily literaturu její

samoúčelnosti a kontinuitě, takže největším problémem

dnešních nakladatelů jsou prodělky z dobrého vkusu, nekončící

hledání způsobů, jak vydat hodnotnou knihu navzdory

požadavkům trhu.

Přestože dluhy vůči autorům kdysi násilně umlčovaným jsou

postupně, zcela či alespoň zčásti, spláceny a vydání většiny

textů, jimiž se zabývám, zčeřilo i po letech hladinu

literárního dění dosti výrazně, nebylo, dle mého názoru, o

deníkové literatuře dosud psáno v takovém rozsahu a s takovým

ponorem do problematiky, jaký by si zasloužila (Má práce však

může být jen pouhým předstupněm nápravy tohoto faktu.).

Náplní této studie bude analýza zvolených textů, která mi

umožní odpovědět na následující okruhy otázek:

1. Jaké jsou hranice a svorníky deníku; co jej definuje

jakožto svébytnou strukturu mezi ostatními literárními druhy

a žánry, co zůstává bez ohledu na to, je-li text souvislým

líčením událostí či mozaikou nespojitých záznamů?

2. V případě, že smyslem vybraných deníků je, kromě

sebepoznávání autora a zaznamenání jeho jedinečné zkušenosti,

též nebo především svědectví o událostech nadosobních a

jejich reflexe jakož i hledání cesty k intersubjektivně

platným aspektům ryze subjektivního prožitku, jakým způsobem

k tomu dochází?

3. Proč je v těchto dílech neodlučitelně spojena funkce

estetická s dimenzí etickou?

Z pohnutek čistě osobních, které ovlivnily mé rozhodování

stran tématu, jmenuji jen tyto: poukázat na nesamozřejmost

faktu, že dnes může člověk psát a publikovat, jsa omezován

většinou jen svými finančními možnostmi, a nemuset "klopýtat o

knihy, které neleží na cestě k životu, ale kjiným knihám". * 1

2. kapitola - Kritéria výběru materiálu a dílčích

témat

Volba autorů byla do značné míry určena resonancí jejich

názorů a poetiky s mým smýšlením a cítěním, avšak konečné

rozhodnutí vzešlo i z kritérií poněkud objektivnějších,

přičemž za nejdůležitější považuji nejvyšší dosažitelnou míru

rozmanitosti na všech zkoumaných rovinách. Pro šíři spektra

tedy byl vybrán Orten, svědek německé okupace, spolu se třemi

ostatními autory, kteří své psaní jako nutnost pronášeli

komunistickou diktaturou. Deníky Hančovy, Ortenovy a

Zábranovy pokrývají celý jejich tvůrčí život a uzavřeny byly

až smrtí svých pisatelů, oproti tomu každá z obou Kolářových

knih obsahuje autorem vybrané záznamy z jediného roku ("Očitý

svědek" je deník z roku 1949, "Prométheova játra" z roku

1950). Na případnou námitku, že jsem tedy mohla pracovat se

všemi Kolářovými texty, které mají formu deníku, případně

obsahují deníkové zápisy (autorovy vlastní nebo vzaté z
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jiných pramenů a jen minimálně upravené) nebo pomocí jiných

prostředků plní podobné funkce jako deník, odpovídám již zde:

má volba byla zástupná v tom smyslu, že vše, čím je Kolářova

poetika v české literatuře ojedinělá, zejména autorské já,

které je daleko častěji pohledem zpřítomňujícím viděné skrze

vyslovení než sebevyslovujícím středem zakoušeného světa, se

v těchto dvou knihách vyskytuje v plné míře. "Dny v roce" a

"Roky v dnech" sice jsou jedinečné vzájemným zrcadlením, ale

Kolářův způsob psaní na přelomu 40. a 50. let se, ve srovnání

s nimi, nijak výrazně nemění a nadto jsem se jim věnovala v

jedné ze svých dřívějších prací*2. A později Kolář staví do

popředí a dále rozvíjí vždy jeden z těch aspektů své tvorby,

které se ještě v OS a PJ rovnomocně podílejí na polyfonní

koláži, např. naprosté zneviditelnění subjektu autora, jeho

redukce na prostor pro výpovědi druhých, na mysl formátující

cizí text (viz "Černá lyra" a "Česká suita"), nebo úvahy o

umění ("Mistr Sun o básnickém umění" a "Nový Epiktet"), v

nichž požadavky etické a estetické nemohou být kladeny

odděleně.

Zjištění, že deník je, mezi všemi literárními žánry

(Nechceme-li jej, poněkud kacířsky, leč nikoli bez důvodu,

považovat dokonce za samostatný literární druh), nejméně

svazován formálními pravidly a obsahovými očekáváními, jeho

polyfonii nezřídka tvoří vyprávění, dialog i báseň, implikuje

otázku, jaké faktory jej konstituují a vymezují jakožto

specifický literární útvar. Odpovídám, že těmito pilíři jsou

autorský subjekt a temporalita.

Subjekt autora je v deníku nutně vždy nějak přítomen, byť

jedním krajním bodem spektra způsobů přítomnosti je jeho

neviditelnost; nezáleží na tom, je-li takový text bez centra

a periferie záznamem pozorovaných jevů, aniž by ten, komu se

věci takto jeví, vystoupil zpoza svého pohledu, či obsahuje

li zápisy příběhů vyslechnutých případně mozaiku promluv

mnoha různých subjektů vypovídajících o svém zakoušení světa,
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z nichž žádný se neprezentuje jako ten, kdo zaměřuje svůj

pohled, zaznamenává, cituje texty jiných autorů atd. I v

tomto nejzazším případě text odkazuje k autorovi, který je

přítomen, právě jen jako kompilátor, pozorovatel, od sebe

odvrácený mluvčí, tvůrce textu skrytý za jeho hranicemi. Na

opačné straně spektra stojí autorské já, které je, na rozdíl

od předchozího, svorníkem textu z daleka viditelným, neboť je

jeho středem, hlavní postavou, účastníkem dění, jenž s větším

či menším odstupem nazírá a hodnotí veškerou svou zkušenost,

a to včetně vlastního psaní a jeho smyslu. Každý z mých čtyř

autorů, snad kromě Ortena, svým specifickým způsobem osciluje

mezi těmito dvěma krajnostmi, proto podoba a funkce

autorského subjektu bude předmětem následujícího oddílu mé

práce.

Druhou nutností konstituující deník je temporalita. Plynoucí

čas, jakožto intersubjektivně platná podmínka možnosti všeho

lidského zakoušení, strukturuje deník - datace jednotlivých

záznamů jej člení na více či méně vzájemně svázané celky -, a

jakožto prožitek individua je tématem deníku. V třetím oddílu

tohoto textu se pokusím alespoň částečně objasnit, jak

temporalita je zároveň fenoménem konstituujícím formu deníku

i jeho nejfrekventovanějším tématem, jak jsou v denících

zachyceny dvě nutně přítomné časové roviny - čas prožitku, o

němž je psáno, a čas samotného psaní, co o vztahu autorského

subjektu k času vypovídá důsledné nedatování či naopak

pečlivá datace každého záznamu a v neposlední řadě,

preferují-li jednotliví autoři zobrazování času jako

plynoucího kontinua dnů, měsíců a roků - jakými prostředky v

takovém případě překlenují nedourčená a nedourčitelná místa -

nebo přiklánějí-li se spíše k fragmentům osvětlovaným bodovým

reflektorem slova - jak se zde projevuje implicitně přítomná

linearita plynoucího času.

Témata čtvrtého oddílu, koherence textu a intertextualita,

do značné míry vyplývají z částí předešlých, neboť například
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hojnost výskytu i způsob začlenění cizích textů (přímých

citací i odkazů) do deníku je dána povahou autorského já,

významem literatury pro jeho psaní. I z tohoto hlediska tvoří

vybraní autoři široké spektrum přístupů: Od solitéra Hanče

píšícího z vnitřní nutnosti bez ohledu na právě aktuální

literární dění, vůči němuž se nanejvýš vymezuje a zcela

vzácně je komentuje, po Zábranu, který je, nejen jako

překladatel, celým svým tvůrčím životem vetkán do literatury,

texty druhých jsou mu středem zájmu, inspirací, obživou i


[…]


Orten důrazem na nezahladitelnou jedinečnost individua, Hanč

svou cestou autenticity, která nemá v české literatuře

obdoby, Kolář a Zábrana pak explicitní volbou svědčit -, aby

byla zachována svoboda vnitřní, svoboda myšlení a cítění

navzdory moci usilující o likvidaci mnohdy nejen literárního

života, o zlhostejnění člověka k osudu druhých o kolektivní

ztrátu paměti.

Jestliže se mi podařilo vyslovit alespoň zlomek této

naléhavosti, plynoucí z prosté neoddělitelnosti etických a

estetických aspektů tvorby, a přispět čímsi novým k analýze

deníku skrze píšící subjekt, mají tyto stránky smysl.
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Richterová, Sylvie: Etika a estetika literárního deníku. in Kritický sborník XII., 1992, č.2,
s.12-19

Seznam užitých zkratek:

CŽ - Celý život
ČK - Červená kniha
MK - Modrá kniha
OS - Očitý svědek

P J - Prométheova játra
U - Události
ŽK - Žíhaná kniha
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Poznámky:

1 CŽ s.184
2 Moravcová, Jana: Hančovy Události a Kolářovy Dny v roce a Roky v dnech. ročníková
práce,
FF UK 1998
3 CŽ s.43
4 CŽ s.20
5 CŽ s.31
6 ŽKs.156
7 ŽK s.225
8 MK s.144-5
9 ČK s.l O-ll (Sněžná poušť)
10 ČK s.58
II ČK s.75 (hovor dvou babiček)
12 ČK s.77 (dívka v tramvaji)
13 ČK s.185
14 ČK s.133
15 ČK s.86
16 ČK s.33 (Vánoční)
17 ČK s.76 (Strom a pláň)
18 ČK s.131-2 (Doma 1,2)
19 ČK s.193 (Fragment)
20 CŽ s.236
21 CŽ s.280
22 CŽ s.299

CŽ s.305
CŽ s.653

23 CŽ s.452
24 CŽ s.161 a dále
25 CŽ s.258-9
26 CŽ s.294
27 CŽ s.251
28 CŽ s.462
29 CŽ s.428
30 CŽ s.626
31 CŽ s.846
32 CŽ s.960
33 CŽ s.212
34 CŽ s.205
35 CŽ s.270
36CŽs.189
37 CŽ s.285
38 CŽ s.275
39 CŽ s.227
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40 CŽ s.449
41 CŽ s.456
42 CŽ s.292
43 CŽ s.292
44 CŽ s.334
45 CŽ s.439
46 CŽ s.435
47 U s.301
48 U s.33 (Proč se váže kvítí)
49 U s.47
50Us.213
51 U s.45-6
52 U s.100
53 U s.186-8
54 U s.138 (Neóny)
55 U s.277
56 U s.32 (Zamlčené chvíle)
57 U s.17 4.5 (Koleje)
58 U s.16 (Události)
59 U s.202
60 U s.260-1
61 U s.32-3 (Proč se váže kvítí)
62 U s.240-1
63 U s.102.3 (Nad hrobem Jana Duckeho)
64 U s.22-3 (Karlín)
65 U s.236-7
66 U s.240-1
67 U s.191
68 U s.194
69 U s.152 (Umění 1960)
70 U s.226-8
71 U s.200-1
72 U s.45-6
73 U s.202
74 U s.136 (Sobota v postranních ulicích vinohradských)
75 U s.175 (Koleje)
76 U s.91
77 OS s.101
78 OS s.9

PJ s.101-3
79 PJ s.157-173
80 OS s.23
81 P J s.l 04-6
82 OS s.124-5
83 OS s.21
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84Pls.113-14
85 Pl s.108
86 Pl s.34-6
870Ss.150
88 Pl s.67-8 (Věci a slova a lidé)
89Pls.100
90 OS s.92-3
91 Pl s.99
92 Pl s.l12
93 CŽ s.77
94 CŽ s.16
95MKs.10
96 tamtéž
97 MK s.201
98 ŽK s.267
99 ČK s.119-20
100 ŽK s.196
101 ČK s.112
102 MK s.153-4
103 ŽK s.268
104 MK s.157 (Nocenka tohoto večera),

ČK s.l50-1
105ŽKs.139
106 ŽK s.22-3 (Ústí písně)
107 MK s.273
108 ŽK s.62
109ŽKs.129
1l0ČKs.158
111 MK s.250

ŽK s.205
ČK s.163-4

112 CŽ s.ll 05 a dále (viz ediční poznámka)
113 CŽ s.487
114 CŽ s.ll 05 a dále viz ediční poznámka; detailní pohled na vztah veršů Havrana k
ostatním záznamům patří k mnoha výzvám pro zájemce o Zábranovy deníky.
115 CŽ s.280
116 viz např. CŽ s.191 o básni Havran
117 CŽ s.965
118 CŽ s.177-8
119 CŽ s.1059
120 CŽ s.169
121 CŽ s.l80

CŽs.191
122 CŽ s.304
123CŽs.176
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124 CŽ s.180
125 CŽ s.781
126 CŽ s.272
127 CŽ s.443
128 CŽ s.979
129 viz např. MK s.57
130 CŽ s.280-1
131 CŽ s.1071 a dále
132 OS s.123-5
133 U s.200
134 U s.45-6
135 U s.17 (9 dopoledne)
136 U s.218
137 U s.262
138 Pl s.82-3
139 Pl s.100
140 MK s.241
141 MK s.216-18 (Píseň o radosti)

MK s.250-5 (V mamince)
ČK s.92-6 (Čtvrtá elegie)
ČK s.ll 0-12 (Šestá elegie)

142 CŽ s.282
143 CŽ s.183
144 CŽ s.184
145 CŽ s.186
146 CŽ s.183
147 CŽ s.283
148 U s.200-1
149 OS s.52-3
150 Pl s.13-39
151 ČK s.13
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