Jana Moravcová: Česká deníková literatura 40. a 50. let 20. století

(posudek vedoucího diplomové práce)

Jana Moravcová se svou diplomovou prací vrátila k tématu, které je pro soudobou

literární historii jedním ze stěžejních: k silné linii autobiografického, především deníkového

psaní, která vykrystalizuje ve 40. letech a posune se produktivně až do dalšího desetiletí,

s doběhem až do současnosti. Téma literárních deníků v moderní čc::::!:.é i s"~i.uvé literatuře již

bylo řešeno různě: pokusy formulovat teoretické principy autobiografického psaní, pokusy

integrovat deníkové psaní do celku literárního díla daného autora, ale i pokusy etablovat toto

psaní jako zcela autonomní literární žánr (Šklovskij, Lopatka). Jana Moravcová vyzkoušela

postup jiný: zaměřila se na čtyři autory daného období, pro něž se žánr deníku stává - pro

každého za jiných okolností i v jiném provedení - stěžejním a pokusila se v rámci

~~.'- různorodých autorských poetik Jiřího Ortena, Jiřího Koláře, Jana Hanče a Jana Zábrany

vysledovat typologické schody a rozdíly poetiky tohoto psaní. Proto - zcela smysluplně -

nepíše dílčí autorské monografie, ale sleduje stěžejní kategorie ajejich realizace

v jednotlivých textech s tím, že se k témuž textu v různém nastavení vrací. A myslím, že se jí

tento postup navýsost zdařil, neboť nesklouzla ani k úmornému opakování stejných

analyticko-interpretačních postupů u každého autora zvlášť, ani k paušalizujícím zobecněním

o deníku v dané době tak vůbec. Vyvážený rozbor kategorií deníkového subjektu, temporality

a inteliextovosti jako kategorií, které ji vůči danému materiálu přišIj' jako sll~L.ejní, jí umožnil

velice produktivně a citlivě pojmenovat jak shody deníkové poetiky, tak i dílčí či podstatné

rozdíly v realizacích těchto kategorií v jednotlivých autorských provedeních. Diplomantka

také uhlídala rámec svého zájmu a nenechala se strhnout vysvětlovacími výlety mimo

deníkové texty, ale ani vyvozováním definitivních apodiktických tvrzení.

Cítím povinnost ocenit i styl práce, který se mi jeví jako hutný, neupovídaný, ale na

-::.-.,f,.,.. druhé straně ani strojeně "vědecký" za každou cenu. Funkční jsou i citáty, které text

samoúčelně neprotahují, ale spíše dokládají to, co je předmětem analýzy.

..

Jako celek hodnotím práci jako velice zralou, promyšlenou a napsanou tak, aby

nabídla rezultáty namísto toho, aby čtenáře zahlcovala všemi nápady, které se nad daným

materiálem mohly vyrojit. Proto bez jakéhokoli váhání doporučuji tuto diplomovou práci

k obhajobě.
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